

附 属 明 细 书

1 固定資産の取得、処分、減価償却費（「第87 特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）及び減損損失累計額の明細

(単位：円)

資産の種類	期首 残高	当期 増加額	当期 減少額	期末 残高	減価償却累計額		減損損失 累計額	差引当期末 残高	摘要
						当期償却額			
有形固定 資産（償 却費損益 内）	建物	115,193,377	-	-	115,193,377	33,901,512	6,395,622	-	81,291,865
	構築物	3,766,539	525,000	-	4,291,539	2,462,441	276,659	-	1,829,098
	機械及び装置	531,723,503	4,105,605	26,189,272	509,639,836	403,078,890	18,067,841	-	106,560,946
	車両運搬具	5,012,284	-	-	5,012,284	3,683,120	431,964	-	1,329,164
	工具器具備品	605,016,069	14,784,054	20,086,601	599,713,522	488,532,126	29,251,693	-	111,181,396
計	1,260,711,772	19,414,659	46,275,873	1,233,850,558	931,658,089	54,423,779	-	302,192,469	
有形固定 資産（償 却費損益 外）	建物	9,299,358,558	76,602,750	-	9,375,961,308	4,399,189,351	264,751,929	9,553,769	4,967,218,188
	構築物	1,515,351,804	-	-	1,515,351,804	1,277,075,874	21,982,045	5,800	238,270,130
	機械及び装置	4,270,154,445	-	57,274,702	4,212,879,743	3,317,916,076	103,232,913	2,486,827	892,476,840
	工具器具備品	121,669	-	-	121,669	109,502	-	-	12,167
	計	15,084,986,476	76,602,750	57,274,702	15,104,314,524	8,994,290,803	389,966,887	12,046,396	6,097,977,325
非償却資産	土地	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	-	-	-	7,008,802,000
	計	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	-	-	-	7,008,802,000
有形固定 資産合計	建物	9,414,551,935	76,602,750	-	9,491,154,685	4,433,090,863	271,147,551	9,553,769	5,048,510,053
	構築物	1,519,118,343	525,000	-	1,519,643,343	1,279,538,315	22,258,704	5,800	240,099,228
	機械及び装置	4,801,877,948	4,105,605	83,463,974	4,722,519,579	3,720,994,966	121,300,754	2,486,827	999,037,786
	車両運搬具	5,012,284	-	-	5,012,284	3,683,120	431,964	-	1,329,164
	工具器具備品	605,137,738	14,784,054	20,086,601	599,835,191	488,641,628	29,251,693	-	111,193,563
	土地	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	-	-	-	7,008,802,000
	計	23,354,500,248	96,017,409	103,550,575	23,346,967,082	9,925,948,892	444,390,666	12,046,396	13,408,971,794
無形固定 資産	ソフトウェア	6,177,150	-	-	6,177,150	5,146,120	856,275	-	1,031,030
	電話加入権	8,867,040	-	-	8,867,040	-	-	8,403,040	464,000
	計	15,044,190	-	-	15,044,190	5,146,120	856,275	8,403,040	1,495,030
投資その 他の資産	預託金	32,380	-	-	32,380	-	-	-	32,380
	計	32,380	-	-	32,380	-	-	-	32,380

2 資本金及び資本剰余金の明細

(単位：円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
資本金	政府出資金	20,384,390,292	-	-	20,384,390,292	
	計	20,384,390,292	-	-	20,384,390,292	
資本剰余金	無償譲与	8,867,040	-	-	8,867,040	
	施設費補助金	1,766,436,525	76,602,750	-	1,843,039,275	(注1)
	施設整備資金貸付 金償還時補助金	329,919,070	-	-	329,919,070	
	研究開発及び研究 基盤整備積立金	47,827,500	-	-	47,827,500	
	損益外除売却 差額相当額	△ 434,784,911	△ 57,274,702	-	△ 492,059,613	(注2)
	計	1,718,265,224	19,328,048	-	1,737,593,272	
	損益外減価 償却累計額	△ 8,655,662,197	△ 389,966,887	△ 51,338,281	△ 8,994,290,803	(注3)
	損益外減損 損失累計額	△ 17,962,609	△ 2,486,827	-	△ 20,449,436	
	差引計	△ 6,955,359,582	△ 373,125,666	△ 51,338,281	△ 7,277,146,967	

(注1) 当期増加額は、施設費補助金を財源とする有形固定資産の取得によるものであります。

(注2) 当期増加額は、現物出資を財源とする有形固定資産の除却によるものであります。

(注3) 当期減少額は、現物出資を財源とする有形固定資産の除却に係るものであります。

3 積立金の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
通則法第44条1項積立金	9,859,801	10,389,791	-	20,249,592	(注)

(注) 当期増加額は、前期未処分利益より積み立てられたものであります。

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位：円)

交付年度	期首残高	交付金当期 交付額	当期振替額				期末残高
			運営費交付金 収益	資産見返運営費 交付金	資本剰余金	小計	
平成24年度	40,294,101	—	27,806,879	4,243,050	—	32,049,929	8,244,172
平成25年度	—	1,691,944,000	1,576,608,897	12,873,105	—	1,589,482,002	102,461,998
合計	40,294,101	1,691,944,000	1,604,415,776	17,116,155	—	1,621,531,931	110,706,170

(2) 運営費交付金債務の当期振替額の明細

平成24年度交付分

(単位：円)

区 分	金 額	内 訳
費用進行 基準による 振替額	運営費交付金収益	27,806,879
	資産見返運営費 交付金	4,243,050
	資本剰余金	—
	計	32,049,929
会計基準第81第3項による 振替額	—	—
合 計	32,049,929	

①費用進行基準を全ての業務に採用しております。
 ②当該業務に係る損益等
 ア) 損益計算書に計上した費用の額：27,806,879円
 研究業務費 業務委託費 11,067,000円
 そ の 他 9,256,479円 20,323,479円
 一般管理費 保守・修繕費 3,986,900円
 そ の 他 3,496,500円 7,483,400円 27,806,879円
 イ) 固定資産の取得額：4,243,050円
 (構築物：525,000円)
 (工具器具備品：3,718,050円)
 ③運営費交付金の振替額の積算根拠
 運営費交付金を財源とする経費等の全額を運営費交付金収益等に計上しております。

平成25年度交付分

(単位：円)

区 分	金 額	内 訳
費用進行 基準による 振替額	運営費交付金収益	1,576,608,897
	資産見返運営費 交付金	12,873,105
	資本剰余金	—
	計	1,589,482,002
会計基準第81第3項による 振替額	—	—
合 計	1,589,482,002	

①費用進行基準を全ての業務に採用しております。
 ②当該業務に係る損益等
 ア) 損益計算書に計上した費用の額：1,576,608,897円
 研究業務費 人 件 費 758,453,155円
 そ の 他 386,935,989円 1,145,389,144円
 一般管理費 人 件 費 238,321,822円
 そ の 他 192,897,931円 431,219,753円 1,576,608,897円
 イ) 固定資産の取得額：12,873,105円
 (工具器具備品：8,767,500円)
 (機械及び装置：4,105,605円)
 ③運営費交付金の振替額の積算根拠
 運営費交付金を財源とする経費等の全額を運営費交付金収益等に計上しております。

(3) 運営費交付金債務残高の明細

(単位：円)

交付年度	運営費交付金債務残高		残高の発生理由及び収益化等の計画
平成24年度	費用進行基準を採用した業務に係る分	8,244,172	<p>○費用進行基準を採用した業務は、全ての業務であります。</p> <p>○運営費交付金債務残高は、翌事業年度に繰り越した業務等であります。</p> <p>○翌事業年度に繰り越した運営費交付金債務残高については、翌事業年度において収益化する予定であります。</p>

(単位：円)

交付年度	運営費交付金債務残高		残高の発生理由及び収益化等の計画
平成25年度	費用進行基準を採用した業務に係る分	102,461,998	<p>○費用進行基準を採用した業務は、全ての業務であります。</p> <p>○運営費交付金債務残高は、翌事業年度に繰り越した業務等であります。</p> <p>○翌事業年度に繰り越した運営費交付金債務残高については、翌事業年度において収益化する予定であります。</p>

5 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

5-1 施設費の明細

(単位：円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳			摘要
		建設仮勘定見返施設費	資本剰余金	その他	
平成25年度独立行政法人建築研究所施設整備費補助金	76,602,750	-	76,602,750	-	
計	76,602,750	-	76,602,750	-	

5-2 補助金等の明細

(単位：円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳				摘要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	収益計上	
平成25年度住宅・建築物環境対策事業費補助金（省CO2技術に関する調査・評価を行う事業）	7,796,146	-	-	-	7,796,146	
平成25年度住宅・建築物環境対策事業費補助金（長期優良住宅化リフォーム推進事業に関する総合的な評価を行う事業）	395,689	-	-	-	395,689	
計	8,191,835	-	-	-	8,191,835	

6 役員及び職員の給与の明細

(単位：千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(2,647)	(1)	(-)	(-)
	37,933	3	-	-
職 員	(138,450)	(58)	(2,033)	(17)
	669,590	86	63,636	3
合 計	(141,098)	(59)	(2,033)	(17)
	707,523	89	63,636	3

(注1) 支給人員数は、年間平均人員数によっております。

(注2) 役員報酬基準の概要

理事長 752,519円

理 事 700,185円

監 事 649,656円を月額として支給しております。

その他諸手当については、「独立行政法人建築研究所役員給与規程」に基づき支給しております。

非常勤役員の報酬は、220,613円を月額として支給しております。

(注3) 職員給与基準の概要

職員の給与は俸給及び諸手当としております。

俸給は一般職の職員の給与に関する法律（昭和25年法律第95号）及び人事院規則を準用し、当研究所職員給与規程に基づき支給しております。

(注4) 非常勤職員賃金基準の概要 当研究所非常勤職員就業規則に基づき支給しております。

(注5) 報酬又は給与の支給額には、法定福利費及び福利厚生費を除いております。

(注6) () は非常勤の役員に対するものであり外数であります。

(注7) 上記支給額は、千円未満四捨五入で表示しております。

7 開示すべきセグメント情報

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位:円)

	構造グループ	環境グループ	防火グループ	材料グループ	建築生産グループ	住宅・都市グループ	国際地震工学センター	計	法人共通	合計
I 事業費用										
1 研究業務費	238,601,664	192,987,534	143,074,909	177,838,705	142,938,666	138,784,693	250,013,261	1,284,239,432	-	1,284,239,432
2 一般管理費	-	-	-	-	-	-	-	-	482,867,567	482,867,567
3 財務費用	-	-	-	-	-	-	-	-	430,024	430,024
計	238,601,664	192,987,534	143,074,909	177,838,705	142,938,666	138,784,693	250,013,261	1,284,239,432	483,297,591	1,767,537,023
II 事業収益										
1 運営費交付金収益	228,875,482	148,803,534	137,846,284	170,349,077	130,115,479	135,441,721	214,211,674	1,165,643,251	438,772,525	1,604,415,776
2 業務収益	14,513,525	7,415,699	4,404,957	3,625,117	4,003,408	6,518,669	3,479,344	43,960,719	2,146,108	46,106,827
3 受託収入	389,707	27,375,086	389,707	389,707	2,590,778	389,707	19,627,980	51,152,672	870,970	52,023,642
4 補助金等収益	-	7,796,146	-	-	395,689	-	-	8,191,835	-	8,191,835
5 寄附金収益	389,004	-	-	-	4,452,099	-	-	4,841,103	1,050,000	5,891,103
6 資産見返負債戻入	5,480,948	8,340,877	3,476,128	5,978,659	4,882,919	1,125,639	14,472,358	43,757,528	5,333,948	49,091,476
7 財務収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 雑益	-	-	-	-	-	-	-	-	10,306,233	10,306,233
計	249,648,666	199,731,342	146,117,076	180,342,560	146,440,372	143,475,736	251,791,356	1,317,547,108	458,479,784	1,776,026,892
III 事業損益	11,047,002	6,743,808	3,042,167	2,503,855	3,501,706	4,691,043	1,778,095	33,307,676	△ 24,817,807	8,489,869
IV 総資産	5,025,447,771	2,203,345,271	2,256,658,947	2,342,366,348	371,597,659	216,705,511	439,432,735	12,855,554,242	889,997,984	13,745,552,226
(主要資産内訳)										
流動資産										
現金及び預金	-	-	-	-	-	-	-	-	293,144,367	293,144,367
研究業務未収金	1,904,672	32,771,510	428,995	306,443	1,028,159	2,049,928	167,542	38,657,249	1,169,949	39,827,198
未収金	-	-	-	-	-	-	-	-	1,051,254	1,051,254
前払費用	276,416	284,130	118,125	-	99,523	252,009	-	1,030,203	-	1,030,203
固定資産										
有形固定資産	5,023,266,683	2,170,289,631	2,256,111,827	2,342,059,905	370,469,977	214,403,574	439,265,193	12,815,866,790	593,105,004	13,408,971,794
建物	2,262,379,547	924,842,367	655,200,061	734,492,675	222,334,750	23,515,554	94,892,512	4,917,657,466	130,852,587	5,048,510,053
構築物	66,509,961	25,832,975	66,414,147	52,589,020	5,785,979	3,629,422	9,695,576	230,457,080	9,642,148	240,099,228
機械及び装置	468,843,493	186,327,129	127,036,591	144,151,538	35,875,991	837,970	24,751,505	987,824,217	11,213,569	999,037,786
車両運搬具	20,005	9,173	12,640	12,638	910	1,675	2,599	59,640	1,269,524	1,329,164
工具器具備品	16,920,526	20,683,850	11,929,525	15,587,015	6,014,606	1,518,993	23,037,606	95,692,121	15,501,442	111,193,563
土地	2,208,593,151	1,012,594,137	1,395,518,863	1,395,227,019	100,457,741	184,899,960	286,885,395	6,584,176,266	424,625,734	7,008,802,000

(注1) 業務の種類区分及び内容は以下のとおりであります。

構造グループ: 建築の鉄筋コンクリート構造、鉄骨構造、木構造等に関する調査、研究等を行っております。

環境グループ: 建築の室内の温熱環境、光及び音、空気環境並びに建築設備の設計計画に関する調査、研究等を行っております。

防火グループ: 建築の防火及び避難計画に関する調査、研究等を行っております。

材料グループ: 建築材料及び建築部材の耐久性並びに建築材料の設計、環境への影響に関する調査、研究等を行っております。

建築生産グループ: 建築の生産に係る情報及び品質管理並びに建築の施工技術に関する調査、研究等を行っております。

住宅・都市グループ: 住宅、都市及び建築の設計計画に関する調査、研究等を行っております。

国際地震工学センター: 地震工学、建築及び土木の耐震工学、応用地震学、地震観測及び地震資料の解析に関する研修の実施並びにこれらの研修に関連する調査、研究等を行っております。

(注2) 事業費用のうち法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用は、管理部門に係る費用であります。

(注3) 事業収益のうち法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益は、管理部門に係る収益であります。

(注4) 総資産のうち法人共通の項目に含めた資産は、管理部門に係る資産及び各セグメントへの配賦を行っていない資産であります。

(注5) 各セグメントにおける損益外減価償却相当額、損益外除売却差額相当額、損益外減損損失相当額、引当外賞与増加見積額及び引当外退職給付増加見積額は、以下のとおりとなっております。

(単位:円)

	構造グループ	環境グループ	防火グループ	材料グループ	建築生産グループ	住宅・都市グループ	国際地震工学センター	計	法人共通	合計
損益外減価償却相当額	165,583,104	72,799,177	72,036,446	57,127,185	14,317,021	1,083,353	4,418,952	387,365,238	2,601,649	389,966,887
損益外減損損失相当額	-	-	-	2,486,827	-	-	-	2,486,827	-	2,486,827
損益外除売却差額相当額	355,424	-	96,612	-	-	-	261,379	713,415	5,223,006	5,936,421
引当外賞与増加見積額	200,287	549,532	1,507,436	132,200	817,915	565,839	1,159,244	4,932,453	836,702	5,769,155
引当外退職給付増加見積額	△ 25,037,031	930,737	1,783,633	△ 28,833,499	1,529,331	543,685	2,451,795	△ 46,631,349	4,800,152	△ 41,831,197